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چکيده
هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه بين گرايش به مسجد و گرايش به ايثارگری 
در مناطق شهری استان کهگيلويه و بويراحمد بوده است. اين پژوهش با استفاده 
از روش پيمايشی در سال 1393 و با نمونه آماری 384 نفر از افراد 18 ساله و 
بالاتر مناطق شهری استان کهگيلويه و بويراحمد )سه شهر ياسوج، دهدشت و 
گچساران( به روش نمونه گيری تصادفی از نوع طبقه ای- چند مرحله ای انجام شد. 
ابزار گردآوری، پرسشنامه محقق ساخته بوده که جهت تعيين اعتبار آن از اعتبار 
صوری و جهت تعيين پايايی از همسانی درونی با ضريب آلفای کرونباخ استفاده 
شد. نتايج اين پژوهش با استفاده از همبستگی پيرسون نشان داد که بين گرايش 
به مسجد و گرايش به ايثارگری در سطح 99 درصد رابطه معنادار و مستقيم 
وجود دارد. در رگرسيون چندمتغيره نيز 23 درصد از واريانس متغير گرايش به 
شهادت طلبی و ايثارگری، به وسيله عامل گرايش به مسجد تبيين شده است. 
همچنين رابطه بين ميزان تحصيلات پاسخگويان و گرايش به ايثارگری معنادار 
و معكوس بوده است. رابطه بين سن پاسخگويان و ميزان گرايش به ايثارگری 
معنادار نبوده است. ضمن اينكه بين ميزان گرايش به ايثارگری و شهادت طلبی 

با توجه به وضعيت تأهل و جنسيت افراد تفاوت معناداری وجود نداشت.
 

واژگان کليدي: مسجد، ايثارگری، شهادت طلبی، کهگيلويه و بويراحمد، ايران

mirfardi@gmail.com.)1. دانشيار جامعه شناسی دانشگاه ياسوج، )نويسنده مسئول
hdaneshpazir@yahoo.com.2.  دکتری سياست گذاری فرهنگی دانشگاه خوارزمی و مدرس دانشگاه

3. کارشناس ارشد جامعه شناسی از دانشگاه ياسوج
4.  کارشناسی ارشد جامعه شناسی دانشگاه ياسوج

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 67، تابستان 1394



13
94

ن 
ستا

 تاب
/ 6

ره7
شما

م / 
ده

هج
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

48
1-مقدمه و بيان مسئله

حكايت مسجد تا قرن نوزده ميلادی، حكايت هم پيمانی و هم زبانی معنا و فرهنگ در 
بستر جامعه بوده و نظام معرفتی جامعه بر ساخته نظام معنايی مسجد بود )رستگار، 
1387، ص 14(. حضور و فعاليت در مسجد به عنوان يک مكان معنوی، بخشی از ارزش ها 
و به نوبه خود جزئی از فرهنگ است. يكی از ارزش های مكتب اسلام خاصه مذهب 
تشيع، فرهنگ ايثار و شهادت است. ايثار و شهادت به عنوان يک ارزش والای الهی- 
اسلامی منبع عظيمی از سرمايه های اجتماعی را در جامعه اسلامی تشكيل می دهد.

 فداکاری، ايثار و گذشت مقوله ای است که فراتر از زمان و مكان در وجود سرنوشت 
پاك باری تعالی نهفته بوده است و با تولد انسان ابوالبشر روح فداکاری، ايثار و گذشت 
در او دميده شده به همين جهت می توان مصداق های فراوانی از ايثار و گذشت را در 

طول تاريخ در نظر گرفت. )شمخانی، 1390، ص 263(
 شهادت نيز يكی از حقايق قرآنی است که در موارد متعدد ياد شده و دارای معانی 
وسيعی است. قرآن کريم در سوره مبارکه نساء آيه 33 می فرمايد: »به درستی که 
خداوند بر همه چيز گواه و شاهد است«. در مرتبه بعد، شهادت از ويژگی های پيامبر 
و ملائكه الله است به همين ترتيب در سوره مبارکه احزاب آيه 45 می فرمايند: »ای 
پيامبر ما تو را فرستاديم تا شاهد همگان و مژده دهنده دوستان و ترساننده دشمنان 
باشی«. ايثار و شهادت همواره يكی از ارزش های والای الهی در مكتب اسلام است و 
در آيات متعددی از قرآن بر اين مقوله تأکيد شده است. به گونه ای که در پاره ای از 
موارد باری تعالی، شهدا را در زمره پيامبران و کسانی می داند که روزی بی حساب به 

آن ها عطا فرموده است.
 از سويی جوامع مختلف علاوه بر اين که نيازمند نيروی انسانی متخصص درزمينه 
های تجربی و علمی هستند به افرادی که برای دفاع از جان و مال و ناموس کشور خود 
حاضر هستند جان فشانی کنند نيز نياز مبرم دارد. غالباً در همه جوامع چنين افرادی 
که برای دفاع از آب و خاك از جان خود دريغ نمی کنند بسيار پيدا می شوند ولی 
آنچه که جامعه اسلامی خاصه جامعه شيعه را از ديگر جوامع متمايز می کند فرهنگ 

شهادت طلبی و ايثار است.
 در جوامع غير اسلامی، ايثار و از خودگذشتگی افراد صرفاً جنبه اين دنيايی دارد 
و عمل ايثار آن ها معطوف به حفظ آب و خاك کشور خويش است، ليكن در جوامع 
اسلامی به ويژه شيعه مذهب، دفاع از آب و خاك صبغه الهی دارد بدين معنی که جهاد 
و دفاع برای رضای خدا و حراست از دين و ارزش های والایِ فرامادی صورت می پذيرد؛ 
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به عبارت ديگر دفاع و جهاد در راه خدا رنگ خدايی دارد.
 انتقال فرهنگ ايثار و شهادت طلبی از نسلی به نسل ديگر به ابزار و وسايلی چند 
نياز دارد تا در جامعه نهادينه شود. نهادهای مختلفی می توانند در اين باره نقش ايفا 

کنند که ازجمله می توان به نهاد خانواده، مدرسه، مسجد و... اشاره کرد.
 در بسياری از غزوات نقطه آغاز حرکت سپاه اسلام، مسجد بوده است. در جنگ های 
متعدد صدر اسلام، مبدأ شكل گيری و حرکت بسياری از موارد، مسجد بوده است. 
مثلًا پيش از جنگ خندق، پيامبر در مسجد با صحابه و عموم مردم مشورت کردند و 
علی )ع( پيش از جنگ ها در خطبه هايی پس از نماز، مردم را به جنگ با دشمن فرا 

می خواندند. )مهدی نژاد و مشايخی، 1389، ص 68(
 پس نمی توان از کارکردهای متفاوت مسجد، صرف اينكه مكانی برای عبوديت 
و پرستش خداوند است، چشم پوشی کرد )فاضلی، 1387، ص 104(. ازجمله اين 
فعاليت ها می توان به تربيت نيروهای انسانی در راستای حفظ و صيانت از آب و خاك 
و دين اين مرز و بوم اشاره کرد. بدون شک تحقق و بقاء نظام جمهوری اسلامی ايران 
مرهون فداکاری و جان نثاری شهيدانی است که در جريان انقلاب و جنگ تحميلی 

برای پاسداری از ارزش های والای انسانی - اسلامی به ديدار حق شتافتند.
اکنون، اين سؤال مطرح است که چگونه می توان در جهت تحقق  ارزش هايی مانند 
شهادت طلبی، ايثارگری و... حرکت کرد تا هويت دينی  و اسلامی جامعه حفظ و گسترش 
يابد؟ يكی از کانون های اصلی  تربيت معنوی و هدايت جامعه  به سوی ارزش های 
اسلامی، مساجد هستند. مسجد به عنوان مرکز جماعات مذهبی و معبد مسلمانان از 
صدر اسلام تاکنون  نقش برجسته ای در حفظ و گسترش دستاوردهای اسلام داشته 
است. مسجد در اسلام  از اهميت  و عظمت  والايی برخوردار است و آيات و روايات 
فراوانی بر حضور مسلمانان در آنجا و  مشارکت در امور آن تأکيددارند. مسجد  نماد 
تمدن و شهر اسلامی به حساب می آيد و نقش ها و کارکردهای گوناگونی در جامعه به 
عهده دارد. به بيان ديگر، به نظر می رسد در کنار ديگر نهادها و سازمان های ذی ربط 
)خانواده، آموزش و پرورش، صدا و سيما و ...( مسجد با توجه به کارکردهای آشكار 
و پنهانی که دارد مكانی قابل اطمينان برای انتقال و نهادينه کردن ارزش های والای 
انسانی به ويژه فرهنگ شهادت و ايثارگری به افراد جامعه اسلامی باشد که شناخت 

اين نقش در مناطق مختلف جامعه نيازمند بررسی علمی است.
بنابراين اين پژوهش به دنبال بررسی رابطه بين گرايش به مساجد و گرايش به 
شهادت طلبی و ايثارگری بوده است و به طور کلی، هدف از پژوهش حاضر شناسايی 
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رابطه بين گرايش به مساجد و گرايش به ايثارگری و شهادت طلبی در بين شهرنشينان 

استان کهگيلويه و بويراحمد است.

2- مرور ادبيات نظری
2-1- گفتمان های مسجد در ایران

فاضلی )1389( با نگاهی تاريخی چهار نوع گفتمان مسجد در ايران را بر می شمرد: 
1( گفتمان سنتی که در صدر اسلام وجود داشته است 2( گفتمان سكولار که به 
دوره پهلوی اشاره دارد 3( گفتمان ايدئولوژيک انقلابی که با تشكيل نظام جمهوری 
اسلامی ايران آغاز شده است 4( گفتمان ايدئولوژيک انتقادی که از سال 1376 شكل 
گرفته است؛ اما گفتمانی که در اين پژوهش بيش تر موردتوجه قرار می گيرد گفتمان 

ايدئولوژيک انقلابی است.
 اين گفتمان بر اساس قرائت روشن فكران دينی مانند شريعتی و رهبران مذهبی 
انقلاب اسلامی به ويژه امام خمينی )ره( به وجود آمد. ريشه های اين گفتمان در قرائت 
سياسی و ايدئولوژيک از اسلام استوار است. شريعتی با نقد اسلام سنتی و اسلام سكولار، 

اسلام ايدئولوژيک را مطرح می کند و می نويسد:
»اسلام را دو تكه کرده اند يک تكه اش را به صورت احكام عبادی و مراسم و شعائر 
ناآگاهان تكراری موروثی، برای عوام عقب مانده، در تكيه ها و روضه ها و دوره ها. يک 
تكه اش به صورت رشته های تخصصی علمی و مدرسه ها و به قول بعضی، برای »اهل 
فن« اسلام فنی ... اما مذهب به عنوان ايدئولوژی، عقيده ای است که آگاهانه و بر اساس 
نيازها و ناهنجاری های موجود و عينی و برای تحقق ايده آل هايی که برای رفتن به طرف 
آن ايده آل، اين فرد، اين گروه و يا اين طبقه، همواره عشق می ورزد، انتخاب می شود. 

)به نقل از زکريايی، 1374، ص 124(
 در نگرش امام خمينی، مسجد بايد به کانون فعال سياسی، اجتماعی و عبادی 

تبديل شود. ايشان در صحيفه نور جلد 18 صفحات 68 و 67 بيان می کند:
 »اسلام منزوی در مساجد بود، با اسم اسلام، اسلام را منزوی کردند. در چهار 
ديوار مساجد، مساجد بی تحرك. اين مسجدالحرام و مساجد در زمان رسول اکرم )ص( 
مرکز جنگ ها و سياست ها و مرکز امور اجتماعی و سياسی بوده و اين طور نبوده است 
که در مسجد پيغمبر )ص( همان مسائل عبادی نماز و روزه باشد. مسائل سياسی اش 
بيش تر بوده. هر وقت می خواستند اشخاص را بسيج کنند برای جنگ ها، از مسجد 
شروع می کردند. مع الاسف در دنبال تبليغات از صدر اسلام يعنی بعد از يک مدتی 
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تا زمان ما، مساجد يک مساجدی شده بود که اسلام در آنجا محكوم می شد. محكوم 
کردن اسلام به اين نيست که کسی بگويد من اسلام را محكوم می کنم. محكوم کردن 
اسلام به اين است که آن چيزی که اسلام می خواهد در مسجد زير پا گذاشته شود«. 

)خمينی، ج 18، صص 68-67(
 عزيزی )1376( در کتاب »فضايل و آثار مسجد در آيينه قرآن و حديث« با بررسی 
متون دينی، تاريخی، ادبی و بررسی در تعابيری از کلام بزرگان، احاديث و آيات الهی و 
هم چنين رهبران انقلاب اسلامی مجموعه ای از عبارات درباره مسجد گردآوری کرده 
است. اين عبارات به خوبی زبان تبليغی، فرم انقلاب و محتوای ايدئولوژيک »گفتمان 

ايدئولوژيک انقلابی مسجد« در سال های اخير را نشان می دهد.
به طور خلاصه می توان گفت مسجد:1- بزرگ ترين پايگاه انقلابيون در طول تاريخ 
2- مرکز اعزام نيرو به جبهه 3- مرکز کمک به جبهه های حق عليه باطل 4- پايگاه 
فرهنگی و تربيتی اسلام 5- مرکز فقه و فقاهت و بيان حلال و حرام 6- پايگاه اخلاق 
و چگونگی آداب معاشرت 7- مكان تدريس، تفسير قرآن، فلسفه و اصول 8- مرکز 
پرستش خالصانه 9- مرکز رسيدگی به گرفتاری روحی، اجتماعی و اقتصادی مردم 10- 
پناه گاه فقرا، مستمندان و مسلمين و... بوده است. )فاضلی، 1389، صص 125-153(

بايد اذعان کرد که گفتمان ايدئولوژيک انقلابی همان نگرش سنتی به مسجد را دارد 
البته با اين تفاوت که در اين گفتمان کارکردهای مسجد صرفاً محدود به کارکردهای 
دينی و فرهنگی نيست بلكه شامل کارکردهای سياسی و نظامی نيز می شود به گونه ای 

که می توان گفت حلقه اتصال امور دينی و سياسی است.

2-2- مبانی جامعه شناختی
2-2-1- نظریه همبستگی اجتماعی دورکيم

دورکيم درباره همبستگی اجتماعی که پايه حفظ و بقای يک جامعه است، نظريه ای ارائه 
داده است. وقتی که صحبت از روحيه ايثار و شهادت در جامعه به ميان می آيد، درواقع 
ترجيح جامعه بر خود محقق می شود تا جايی که به فنای خود هم می تواند استمرار يابد. 
فنای خود از نگاه دورکيم يک نوع خودکشی محسوب می شود که می تواند با انگيزه های 
گوناگون صورت گيرد. وی علل و انگيزه های خودکشی را بر پايه همبستگی اجتماعی 
پايه ريزی کرده است. در تعريفی از خودکشی بيان می کند که: »مرگی که به طور مستقيم 
يا غيرمستقيم ازعمل مثبت يا منفی قربانی کردن خويش ناشی می شود، به گونه ای که 
قربانی می داند که اين نتيجه را به بار آورده است«. )ذبيحی علی تپه، 1386، ص 171(
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 دورکيم با توجه به مفهوم همبستگی اجتماعی، خودکشی را به چهار دسته تقسيم 

می کند:
1- خودکشی خودخواهانه: اين نوع خودکشی زمانی رخ می دهد که فرد رابطه 
ضعيفی را بين خود و جامعه احساس می کند و فشارهای اجتماعی نمی تواند او را عليه 

خود ويران گرانه، تحت تأثير قرار دهد.
2- خودکشی آنومی: اين نوع خودکشی ناشی از آشفتگی و نابسامانی در جامعه است.

3-خودکشی قدرگرایانه: اين نوع خودکشی زمانی رخ می دهد که به فرد احساس 
ناتوانی دست می دهد، اين ناتوانی می تواند، ناشی از سنت ها و رسوم دست و پا گير باشد.

4- خودکشی دگرخواهانه: اين نوع زمانی رخ می دهد که فرد وظيفه اخلاقی عميقی 
را در خود در مقابل جامعه احساس می کند، علاقه مند می شود خود را فدای ديگران کند. 
اين نوع خودکشی در جوامعی ديده می شود که حس همبستگی و انسجام قوی بين 
اعضاء و گروه های مختلف وجود دارد )کوزر، 1370، ص 194(. در اين نوع خودکشی، 
يكپارچگی گروه ها، ادغام فرد با جامعه و احترام به ارزش های آن، علت اقدام به آن است. 
ازنظر دورکيم، خودکشی دگرخواهانه نه تنها علامت ضعف و کارکرد نامناسب سيستم 
اجتماعی يا فرد وابسته به آن نيست، بلكه گونه ای ايثار برای حمايت و حفاظت از اصول 
اخلاقی، ارزش ها و سيستم متبوع به شمار می رود. )ذبيحی علی تپه، 1386، ص 171(

 از ميان انواع خودکشی های اظهار شده توسط دورکيم، خودکشی دگر خواهانه 
متناظر باهمان ايثار و شهادت در فرهنگ ايرانی- اسلامی است. لذا به زعم دورکيم، اين 
نوع خودکشی زمانی محقق می شود که يک نوع همبستگی و احساس تعلق اجتماعی 

در ميان آحاد افراد جامعه سيال باشد.
دورکيم، در مبحث خود پيرامون دين؛ دين را تجسم بخش ارزش های مطلوب يک 
جامعه برای زيستن انسانی تر و مطلوب تر می داند. اين ارزش ها در پيوند با حوزه های 

مختلف رفتاری زندگی اجتماعی انسان متبلور می شوند.

2-2-2-نظریه ساختار مدور ارزش های شوارتز
شوارتز و بيليسكی )1978( نوعی سنخ شناسی از محتواها و خصوصيات ارزش ها را با اين 
استدلال استخراج کردند که در شكل هدف های آگاهانه، بيان گر سه نيازمندی جهانی به 
چيزی هستند که همه افراد و جوامع می بايستی به آن ها پاسخ دهند. اين سه نيازمندی 
جهانی عبارت اند از:1- نياز جسمی و زيستی افراد 2- نياز به تعامل اجتماعی هماهنگ 
3- نياز حياتی و رفاهی گروه. شوارتز معتقد است که از اين سه نيازمندی جهانی، ده 
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گونه ارزشی قابل استخراج عبارت اند از: خيرخواهی، سنت، هم نوايی، امنيت، قدرت، 
موفقيت، برانگيختگی، لذت طلبی، خوداتكايی و جهان گرايی که با توجه به تحقيقات 
انجام شده شوارتز، در تمام فرهنگ ها وجود داشته و نسبتاً دارای معانی يكسانی است. 
ابعاد ارزشی در مجموع، دو محور قطبی را تشكيل می دهند: نخست، آمادگی برای 
تغيير در برابر محافظه کاری و دوم؛ توجه به ماورای خود، در برابر تقويت خود. بعد 
آمادگی در برابر تغيير شامل نوع های ارزشی خوداتكايی، برانگيختگی و لذت گرايی 
است. ارزش های قدرت گرايی، موفقيت و لذت طلبی، نمايان گر بعد تقويت خود است و 
ارزش های سنت گرايی، هم نوايی و امنيت، بيانگر بعد محافظه کاری است و در نهايت 
جهان گرايی و خيرخواهی، بعد خودتعالی بخشی يا توجه به ماورای خود را نمايان 
می سازد.) Schwartz and Gibson, 1998, 99  به نقل از مختاری، 1390، ص 19(

 انواع ارزش های ده گانه در مجموع به دو بعد به شيوه زير تقسيم می شوند:
و  امنيت  سنت،  جهان گرايی،  خيرخواهی،  شامل  ارزش های جمع گرایانه:  الف( 

هم نوايی.
ب( ارزش های فردگرایانه:  شامل قدرت، استقلال، زندگی هيجان انگيز و لذت گرايی.

شوارتز در تحليل درزمينه ارزش ها، سه پرسش اساسی به شرح زير مطرح می کند، 
نخست، چگونه اولويت های ارزشی افراد توسط تجربه های اجتماعی آن ها تحت تأثير 
قرار می گيرد؟ دوم، چگونه تجربيات مشترکی که افراد به دليل دارا بودن موقعيت های 
بر  دارند،   ... و  مانند تحصيلات، سن، جنس، شغل  اجتماعی  مشترك در ساختار 
اولويت های ارزشی آن ها تأثير می گذارد؟ و سوم، چگونه تجربه های منحصر به فرد 
افراد مانند ضربه های روحی، روابط با والدين، مهاجرت و غيره بر اولويت های ارزشی 
آنان تأثير می گذارند؟) Schwartz and Gibson, 1998, 99  به نقل از مختاری، 

1390، ص 20(

2-2-3-نظریه عمل اخلاقی و خيرِ جمعی
نظريه های اخلاقی، دربرگيرنده دو نوع شناختی و عاطفی هستند. نظريه های شناختی، 
اخلاق را بر اساس شناخت، ادراك، استدلال، وظيفه، تكليف و نوعی تمايلات حساب گرانه 
بيرونی توضيح می دهند. صاحب نظران اين ديدگاه معتقدند کنش متقابل اجتماعی و 
ادراك و شناخت اجتماعی در مرحله نهايی، مستلزم پرهيز از خودخواهی و خودمداری 
و تمايل به دگرخواهی و رعايت حقوق ديگران است. پياژه از اين مرحله به عنوان اخلاق 
تعاونی، گلبرگ به عنوان اخلاق مابعد قراردادی و هابرماس به عنوان اخلاق ارتباطی 



13
94

ن 
ستا

 تاب
/ 6

ره7
شما

م / 
ده

هج
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

54
ياد می کند.

 نظريه های عاطفی برعكس نظريه های شناختی، وفاداری و پای بندی به مجموعه هايی 
از ارزش ها را عامل اصلی گذار از خودخواهی به دگرخواهی می دانند. در اين ديدگاه رعايت 
قواعد و هنجارهای اخلاقی، بدون ميل و علاقه و فقط از روی وظيفه و اجبار غيرممكن 
است. اين ديدگاه معتقد است رعايت هنجارهای اخلاقی بر اساس پذيرش عقلانی و 
استدلال قراردادی که متضمن نفع همه باشد نيست، بلكه بايد مبتنی بر پذيرش وجدانی 
و درونی ارزش ها باشد. در عاطفه گرايی، اخلاق و ايثار و دگرخواهی از يک جا سرچشمه 
می گيرند و اين با هر نوع حساب گری و فايده گرايی مغاير است. )جوادی يگانه و هاشمی، 

1384، ص 143(
کانت نيز نگاه اخلاقی به نوع دوستی و ايثار دارد. به طوری که می گويد ازداشتن نگاه 
ابزاری به ديگران بپرهيز. وی همچنين برتكليف انسان نسبت به خودش و نسبتبه ديگران 
از جهت خيرخواهی و علاقه مندی به ديگران وپذيرش مسئوليت و داشتن عدالتدر روابط 

اجتماعی تأکيد می کند.
کانت ايثار و نوع دوستی را نقطه مقابل خودخواهی قرار می دهد ومعتقد است اين دو 
عامل در درون انسان در حال ستيز و نزاع با يكديگرند. اگر انسانخودخواه نباشد، يعنی 
ديگران را دوست دارد و نگران سعادت آن هاست وچنان چه از روی انساندوستی زمينه 
خوشبختی ديگران را فراهم کند عمل او از ارزش اخلاقی برخوردار است. ( کانت،1384، 

ص 272(
 هابرماس در نظريه کنش ارتباطی بر تفاهم و گفتگو مبتنی بر اجماع وتوافق تأکيد 
می کند و معتقد است کنش ارتباطی مبتنی بر سرمايه ارتباطی است نه زر، زورو تزوير؛ 
يعنی کنش افراد بر اساس منافع مادی و ابزاری شخصی نيست بلكه مبتنی بر اخلاقاست 
و همين اخلاق و کنش اخلاقی مبتنی بر رعايت انصاف، عدالت، آزادی و نفع مشترك و 
صرف نظر کردن از نفع شخصی برای نفع و مصلحت همگانی است به طوری که اين کنش 

عامل مهارمنازعه ها و استحكام بخش اجتماع است. )هابرماس، 1384، ص 242(

2-3- چارچوب نظری پژوهش
اساس چهارچوب نظری اين پژوهش مبتنی بر ديدگاه دورکيم، شوارتز و گفتمان مسجد 
به عنوان يک گفتمان ايدئولوژيک انقلابی است. برای استخراج فرضيه اصلی پژوهش 

برای سنجش تأثير متغير مستقل بر متغير وابسته از اين نظريه ها استفاده شد.
 دورکيم در بررسی های به عمل آورده درباره خودکشی، نوعی از خودکشی )خودکشی 
دگرخواهانه( را شناسايی می کند که می توان آن را ايثار ناميد و آن خودکشی زمانی 
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رخ می دهد که فرد وظيفه اخلاقی عميقی را در خود در مقابل جامعه احساس می کند 
و خود را فدای ديگران می کند. اين نوع خودکشی در جوامعی ديده می شود که حس 
همبستگی و انسجام قوی بين اعضاء و گروه های مختلف وجود دارد. براين اساس، 
می توان گفت داشتن روحيه ايثارگری در طيفی از عالی ترين نوع ايثار يعنی، شهادت 
در فرهنگ اسلامی تا ايثار سطح ضعيف تر، در بين افراد جامعه، همبستگی افراد به آن 
جامعه را نشان می دهد که نشان از پايبندی افراد به ارزش های جامعه دارد؛ اما عدم 
همبستگی به ارزش های جامعه، روحيه ايثارگری را در وی از بين می برد. برحسب نظر 
دورکيم سرچشمه هر گونه فعاليت اخلاقی تبعيت منافع خصوصی از منافع عمومی 
است که يک ويژگی اخلاقی است. ازنظر دورکيم، کنشگران اجتماعی ازآنجاکه عامل 
نقش های خانوادگی يا اجتماعی معين هستند، در شبكه ای از تعهدات و تكاليف 
قرار می گيرند که حق ندارند آن ها را ناديده بگيرند. انسان ها نمی توانند بدون توافق 
باهم، بدون پذيرش ايثارهای متقابل و بدون برقرار کردن پيوندهای پايدار با يكديگر، 
به صورت جمعی زندگی کنند. دورکيم در مبحث خود پيرامون دين، آن را متبلور کنندة 
ارزش ها و مطلوب های جامعه می داند. نوع دوستی نسبت به ديگر انسان ها که فداکاری 
و ايثار نوع برتر آن به شمار می رود، گونه ای از ارزش های مطلوب جامعه است که در 
دين اسلام؛ تأکيد زيادی بر آن شده است؛ بنابراين؛ انتظار می رود کانون هايی که به 
ترويج ارزش های اسلامی می پردازند، در گسترش روحيه ايثارگری نقش آفرين باشند. 
مسجد يكی از مهم ترين کانون هايی است که مسلمانان برای انجام فرائض مذهبی در 
آنجا گرد می آيند، بنابراين، چنين کارکردی برای تقويت و ترويج روحيه ايثارگری از 

آن انتظار می رود.
 برای شناسايی ارزش هايی که به سبب پای بندی به آن ها ايثار و از خود گذشتگی رواج 
پيدا می کنند، می توان از ملاك های ارزشی شوارتز بهره گرفت. ارزش های جمع گرايانه 
موردنظر شوارتز شامل خيرخواهی می توانند برای تبيين روحيه ايثارگری به عنوان 

نوعی از ارزش های خيرخواهانه مورد استفاده قرار گيرند.
 ارزش های اسلامی که در برخی موارد کاملًا متفاوت از ارزش های مكاتب مادی است، 
موجب تضمين زندگی اجتماعی و تداوم زندگی سعادت مندانه بشر می شود. ازجمله 
آن ها می توان به شهادت طلبی و ايثارگری اشاره کرد که فراتر از نيازهای زيستی، مادی 
و اين جهانی است و در حقيقت برای رسيدن نوع بشر به کمال انسانيت و سعادت ابدی 
تكوين و تشريع شده است. در بررسی کتاب های تاريخی به خوبی نمايان است که از 
ابتدای اسلام تمامی فعاليت ها ازجمله: گردآوری، تجهيز، سامان دهی و تجميع نيرو 
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به هنگام احساس خطر و بيم از تعرض دشمن و ترويج ارزش های اسلامی در مسجد 
صورت می گرفته است. مسجد نه تنها محل اعزام نيروها و طرح نقشه های جنگی بوده، 
بلكه رسول خدا )ص( دستور می دادند در صورت وجود مسجد، چادر فرماندهی ايشان 
را در کنار آن نصب کنند. پس با توجه به گفتمان ايدئولوژيک انقلابی، مساجد صرفاً 
مكانی برای عبادت و پرستش باری تعالی نبوده و کارکردهای بسيار مهم تری ازجمله 
انتقال مفاهيم و ارزش ها و بسيج نيروها برای دفاع از ارزش های اسلامی نيز داشته 
است. می توان از گفتمان ايدئولوژيک انقلابی در تبيين کارکردهای مسجد به عنوان 
يک عامل تبليغی، سياسی و جهادی، در گرايش افراد به شهادت طلبی در اين پژوهش 
بهره گرفت. با توجه به مطالب مذکور به نظر می رسد گرايش به مساجد بر گرايش به 

ايثارگری تأثير داشته باشد.

3- روش شناسی پژوهش
به  پيمايشی  از روش  استفاده  با  و  رويكرد کمی تحقيق  اساس  بر  پژوهش حاضر 
جمع آوری داده ها و اطلاعات موردنياز پرداخته است. در اين روش از تكنيک يا ابزار 
پرسش نامه محقق ساخته استفاده شده است. پرسش نامه از دو بخش اصلی تشكيل شده 
است: بخش اول شامل سؤالاتی است که اطلاعات مربوط به ويژگی های جمعيت شناختی 
افراد را جويا شده است و بخش دوم شامل مجموعه ای از گويه هايی که ميزان گرايش به 
مسجد و ميزان گرايش آن ها نسبت به ايثارگری را ارزيابی می کند. سؤالات بخش دوم در 

قالب طيف ليكرت در سطح ترتيبی )5 گزينه ای( آورده شده است.
3-1-فرضيه های پژوهش

فرضیه اصلی پژوهش: ميزان گرايش به مسجد بر ميزان گرايش به شهادت طلبی و 
ايثارگری تأثير دارد.

فرضیه های فرعی: سن بر ميزان گرايش به شهادت طلبی و ايثارگری تأثير دارد.
ميزان تحصيلات بر گرايش به شهادت طلبی و ايثارگری تأثير دارد.

بين ميزان گرايش به شهادت طلبی و ايثارگری با توجه به وضعيت تأهل تفاوت 
معناداری وجود دارد.

بين ميزان گرايش به شهادت طلبی و ايثارگری با توجه به جنسيت تفاوت معناداری 
وجود دارد.

3-2-جامعه و نمونه آماری و شيوه نمونه گيری
جامعه آماری در اين پژوهش افراد 18 سال و بالاتر مناطق شهری استان کهگيلويه و 
بويراحمد هستند که بر اساس سرشماری سال 1390 تعداد آن ها 220409 نفر بوده 
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است. در اين پژوهش با استفاده از جدول مورگان )1970(، حجم نمونه برابر با 384 
نفر بود که با توجه به در نظر گرفتن احتمال وجود پرسش نامه های مخدوش، بی جواب 
و نمونه های غير معرف، تعداد پرسشنامه ها به 400 نفر افزايش يافته است. داده های 

گردآوری شده با نرم افزار SPSS مورد تحليل قرارگرفته است.
 در اين پژوهش از روش نمونه گيری تصادفی از نوع طبقه ای- چندمرحله ای استفاده 
شده است که پس از تعيين حجم نمونه ابتدا با استفاده از نقشه راهنمای شهرهای 
ياسوج، گچساران و دهدشت مناطق سه گانه شهر )بالا، متوسط، پايين( تعيين شدند و 
تعداد محله های هر منطقه مشخص و بر اساس جمعيت هر محله، تعداد افراد نمونه در 
هر محله تعيين شد. در مرحله بعد، از هر محله چند بلوك به صورت تصادفی انتخاب 
شد. سپس از هر بلوك، خانوارهايی با فاصله 7 خانوار به طور منظم انتخاب شدند، آن گاه 

پرسش نامه به وسيله يكی از افراد 18 سال و بالاتر هر خانوار، تكميل شد.
3-3-روایی و پایایی

جهت سنجش اعتبار پرسش نامه از اعتبار صوری و جهت تعيين پايايی از همسانی 
درونی به روش آلفای کرونباخ استفاده شد. آلفای کرونباخ به دست آمده برای سازه 
گرايش به ايثارگری 0/90 و برای سازه ميزان گرايش به مسجد 0/94 بود که با توجه 
به اين که مقادير يادشده از 0/7 بيشتر است، بنابراين سؤالات از هماهنگی و انسجام 
لازم برخوردار بوده است. داده های گردآوری شده به کمک آماره های موجود در نرم 
افزار SPSS مورد تجزيه وتحليل قرارگرفته است. به اين منظور آماره های توصيفی 
مانند ضريب همبستگی پيرسون، آزمون t، رگرسيون دومتغيره و چندمتغيره استفاده 

شده است.
3-4-تعریف مفاهيم

مسجد: مسجد از ماده »سَجَدَ« است و سجده در لغت به معنای نهادن پيشانی بر زمين 
است؛ و واژه مسجد اسم مكان برای سجده و عبادت است. به طور کلی مسجد مكانی 

است برای مسلمانان به منظور عبوديت، بندگی و راز و نياز با پروردگار.
میزان گرایش به مسجد: ميزان گرايش به مسجد با گويه هايی )ده گويه( مانند ميزان 
مراجعه افراد به مسجد به منظور خواندن نمازهای يوميه، دعای توسل، دعای کميل، دعای 
ندبه، زيارت عاشورا، شرکت در مراسم جشن و روضه، شرکت در امور خيريه و جلسات 
سخنرانی و پايگاه بسيج سنجيده شد. اين گويه ها در قالب 10 گويه 5 گزينه ای و با طيف 
ليكرت سنجيده شده است. به گزينه هميشه )نمره 5(، زياد )نمره 4(، تاحدی )نمره 3(، 

کم )نمره 2( و اصلًا )نمره 1( اختصاص داده شده است.
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ایثارگری )ازخودگذشتگی جانی و مالی(: ايثار از آن دسته مفاهيمی است که ابعاد 
گسترده ای را در بر می گيرد. اين خصيصه والای انسانی درهمه بخش های زندگی انسان 
حضور و بروز دارد. در ابعاد فردی و اجتماعی و بخش های سياسی، اقتصادی، فرهنگی، 
علمی و... نمونه های آن را فراوان می توان يافت. ايثار در لغت چنين آمده است: »غرض 
ديگران را بر غرض خويش مقدم داشتن، منفعت غير را بر مصلحت خود مقدم داشتن 
و اين کمال درجه سخاوت است. ايثارگر آن است که ايثار می کند يا آماده ايثاراست«. 
)دهخدا،1385، ص 383( »ايثار برگزيدن و اختيارکردن، اکرام نمودن و در اصطلاح 

اختيارکردن غير است برخود از روی قصد و نيت«. )سجادی، 1379، ص 356(
در دين اسلام ايثار عملی خدا محور و در جهت رضايت و قرب حق تعالی است، 
به طوری که خداوند در قرآن می فرمايد: »آنچه را انفاق و ايثار می کنيد وسيله ای برای 

تقرب در نزد خدا و دعای پيامبر قرار می دهيد«. )سوره توبه، آيه 99(
 از خود گذشتگی مالی با يازده گويه نظير تلاش برای خنثی سازی تحريم ها، توسعه 
صنعتی کشور، حمايت از توليد ملی، دفاع از ارزش های اسلامی، کمک به بچه های بی 
سرپرست، کمک به انجمن های خيريه، کمک به سيل زادگان و زلزله زدگان، احداث 
مدرسه و بيمارستان، احداث مسجد و حسينيه، کمک به برپايی مجالس مذهبی مثل 
روضه، دعا و جشن و احداث اماکن ورزشی در قالب طيف ليكرت سنجيده شد که به گزينه 
خيلی زياد )نمره 5(، زياد )نمره 4(، تاحدی )نمره 3(، کم )نمره 2( و خيلی کم )نمره 1( 

اختصاص داده شده است.
از خود گذشتگی جانی )شهادت طلبی( نيز با ده گويه نظير اهدا خون، اهدا اعضای 
بدن به ديگران، جان فشانی برای فردی که درآتش گرفتار شده، جان فشانی برای مبارزه 
با اخلال گران نظم و امنيت قاچاقچيان، جان فشانی برای دفاع از مردم فلسطين و لبنان 
و ولايت فقيه و در نهايت جان فشانی در راه وطن، در قالب طيف ليكرت سنجيده شد که 
به گزينه هميشه )نمره 5(، زياد )نمره 4(، تاحدی )نمره 3(، کم )نمره 2( و اصلًا )نمره 

1( اختصاص داده شده است.

4- یافته های پژوهش
4-1- یافته های توصيفی

تعداد پاسخ گويان مرد 196 نفر )51 درصد( و زنان 188)49 درصد( نفر بودند. ميانگين 
سنی آن ها 29/12 سال بود. ميانگين سال های تحصيلی 14/13 معادل فوق ديپلم 
بود. تعداد پاسخ گويان متآهل 187)48/7 درصد( نفر و تعداد مجردها 197 )51/3 

درصد( نفر بود.
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 جدول شماره 1 نشان می دهد که 42/7 درصد از پاسخ گويان کم، 41/4 درصد متوسط 
و 15/9 درصد، زياد برای انجام فرايض دينی و ديگر امور به مسجد مراجعه می کردند. 
همچنين 8/1 درصد از پاسخ گويان دارای گرايش ضعيف، 43/2 درصد دارای گرايش 
متوسط و 48/7 درصد دارای گرايش قوی، به از خود گذشتگی مالی بوده اند. 11/5 درصد 
از پاسخ گويان گرايش ضعيف، 52/6 درصد دارای گرايش متوسط و 35/9 درصد دارای 
گرايش قوی به از خود گذشتگی جانی )شهادت طلبی( بوده اند؛ و نهايتاً 6/5 درصد از 
پاسخ گويان دارای گرايش ضعيف، 43/2 درصد دارای گرايش متوسط و 48/7 درصد 

دارای قوی، به ايثار بوده اند.
جدول 1- توزیع فراوانی پاسخ گویان برای متغیرهای اصلی تحقیق

زیادمتوسطکممتغیر

    حضوردر مسجد
16415961تعداد
42/741/415/9درصد

ازخودگذشتگی مالی
31166187تعداد
8/143/248/7درصد

ازخودگذشتگی جانی
44202138تعداد
11/552/635/9درصد

ايثارگری
25200159تعداد
6/552/141/4درصد

4-2- یافته های استنباطی
طبق جدول شماره 2، مقدار به دست آمده آماره فی )1/314( نشان می دهد که معادله 
رگرسيون معنادار نيست. مقدار ضريب تعيين )0/059( نشان می دهد که بين سن 
افراد و متغير گرايش به فداکاری مالی، همبستگی بسيار ضعيفی وجود دارد که قابل 

اغماض است.
جدول 2- تحلیل رگرسیون بین سن و ابعاد گرایش به ایثارگری

سطح معناداریآماره تیآماره فیبتاضریب تعیینمتغیرمستقل/متغیر وابسته

059/314/146/252/سن/گرايش به فداکاری مالی

089/0731/75/080/سن/گرايش به فداکاری جانی

و  ايثارگری)مالی  به  سن/گرايش 
جانی

/0842/711/64/100
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ضريب تعيين تعديل شده )0/003( نيز نشان می دهد متغير سن افراد کمتر از 
يک درصد از تغييرات متغير گرايش فداکاری مالی را تبيين می کند. همچنين آماره 
t و سطح خطای آن )0/252( نشان می دهد که متغير موردنظر رابطه معناداری در 
تبيين تغييرات متغير گرايش نداشته است. همان گونه که از جدول پيدا است بين 
سن و گرايش به فداکاری مالی و جانی و ايثارگری )مجموع فداکاری جانی و مالی( با 
توجه به مقدار سطح معناداری )0/100( رابطه معناداری وجود ندارد و مقدار ضريب 
تعيين تعديل شده کل نشان می دهد متغير سن فقط 0/004 از متغير وابسته )گرايش 

به ايثارگری( را تبيين می کند.

جدول 3- تحلیل رگرسیون بین میزان تحصیلات و ابعاد گرایش به ایثارگری

سطح معناداریآماره تیآماره فیبتاضریب تعیینمتغیرمستقل/متغیر وابسته

ميزان تحصيلات/ گرايش به 

فداکاری مالی

0/1458/164-2/8570/005

ميزان تحصيلات/گرايش به 

فداکاری جانی

0/0581/296-1/1380/256

ميزان تحصيلات/ گرايش به 

ايثارگری

0/1235/908-2/4310/016

طبق جدول شماره 3، مقدار به دست آمده آماره فی )8/164( که نشان می دهد 
معادله رگرسيون معنادار است. مقدار ضريب تعيين )0/145( نشان می دهد که بين 
ميزان تحصيلات و متغير گرايش به فداکاری مالی همبستگی معكوس و ضعيفی وجود 
دارد. ضريب تعيين تعديل شده )0/018( نيز نشان می دهد متغير ميزان تحصيلات افراد 
کمتر از يک درصد از تغييرات متغير گرايش فداکاری مالی را تبيين می کند. همچنين 
آماره t و سطح خطای آن )2/857-( نشان می دهد که متغير موردنظر رابطه معناداری 
در تبيين تغييرات متغير گرايش داشته است. همان گونه که از جدول پيداست بين 
ميزان تحصيلات و گرايش به فداکاری مالی و جانی و ايثارگری )مجموع فداکاری جانی 
و مالی( با توجه به مقدار سطح معناداری )0/016 رابطه معناداری وجود دارد و مقدار 
ضريب تعيين تعديل شده کل نشان می دهد متغير ميزان تحصيلات فقط 0/013 از 

متغير وابسته )گرايش به ايثارگری( را تبيين می کند.
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جدول 4- تحلیل رگرسیون دو متغیره بین گرایش به مسجد و ابعاد گرایش به ایثارگری

سطح معناداریآماره تیآماره فیبتاضریب تعیینمتغیرمستقل/متغیر وابسته

به  مسجد/گرايش  به  گرايش 
فداکاری مالی

0/4240/42483/6209/1440/000

به  مسجد/گرايش  به  گرايش 
فداکاری جانی

0/4160/41679/8048/9330/000

به  مسجد/گرايش  به  گرايش 
ايثارگری

0/4890/489119/76810/9440/000

طبق جدول شماره 4 با توجه به مقادير سطح معناداری )0/000( در سطح خطای 
کمتر از 5 درصد و مقدار آماره تی )9/144( به احتمال 99 درصد بين گرايش به 
 B مسجد و گرايش به فداکاری مالی رابطه معناداری وجود دارد. در اين رابطه مقدار
مثبت است که نشان می دهد رابطه مستقيم است. مقدار ضريب تعيين تعديل شده 
)0/177( نشان می دهد که متغير گرايش به مسجد حدود 17/7 درصد از تغييرات 
متغير گرايش به ايثارگری )متغير وابسته( را تبيين می کند. اين مقدار تبيين برای 
متغير گرايش به فداکاری جانی )شهادت طلبی 17/1 درصد است. بر اساس همين 
جدول بين متغير گرايش به مسجد و گرايش به ايثارگری )فداکاری مالی و جانی( با 
توجه به سطح معناداری )0/000( رابطه معنادری در حدود 99 درصد وجود دارد. مقدار 
همبستگی بين اين دو متغير )0/489( است که نشان می دهد همبستگی متوسطی 
وجود دارد. مقدار ضريب تعيين تعديل شده )0/237( است که نشان می دهد متغير 
گرايش به مسجد حدود 23/7 درصد از متغير گرايش به ايثارگری را تبيين می کند. 
رابطه بين اين دو متغير با توجه به مقدار آماره فی و بتا، مثبت و مستقيم و با افزايش 
گرايش به مسجد، گرايش به ايثارگری افزايش می يابد. مقدار بتا نيز نشان می دهد 
که به ازای افزايش يک واحدی در متغير گرايش به مسجد، به اندازه 0/489 به متغير 

گرايش افزوده می شود.
جدول 5 - نتایج آزمون t جهت بررسی تفاوت در میزان گرایش به از خودگذشتگی جانی )شهادت 

طلبی(، ازخودگذشتگی مالی و ایثارگری با توجه به جنسیت و وضعیت تأهل

جنسیت و وضعیت 
انحراف فراوانیتأهل

درجه آماره تیمعیار
آزادی

سطح 
معناداری

جنسيت

زن
ازخودگذشتگی جانی

1887/991/863820/063

1967/76مرد

زن
ازخودگذشتگی مالی

1889/911/3223820/187

1969/77مرد
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جنسیت و وضعیت 

انحراف فراوانیتأهل
درجه آماره تیمعیار

آزادی
سطح 

معناداری

جنسيت
زن

ايثارگری
18815/281/8193820/070

19615/16مرد

وضعيت 

تأهل

مجرد
ازخودگذشتگی جانی

1978/53-0/9463820/345

1877/18متاهل

مجرد
ازخودگذشتگی مالی

1979/89-0/7163820/474

1879/81متاهل

مجرد
ايثارگری

19716/240/9523820/342

18714/16متاهل

جدول شماره 5 نشان می دهد که با توجه به مقادير آماره تی و سطح معناداری 
)1/81( و )0/070( تفاوت معناداری بين جنسيت و ايثارگری وجود ندارد به عبارت ديگر 
بين زنان و مردان پاسخگو ازلحاظ گرايش به ايثارگری تفاوت معناداری وجود ندارد. 
همچنين بين پاسخگويان مجرد و متأهل با توجه به مقادير آماره تی و سطح معناداری 

)0/952( و )0/342( تفاوت معناداری وجود ندارد.
به منظور بررسی رابطه مجموع متغيرهای مستقل )متغير اصلیِ حضور در مسجد 
و ديگر متغيرهای ميزان مستقل( با ميزان گرايش به ايثار و تعيين اين که متغيرهای 
مستقل در مجموع تا چه اندازه قادر به تبيين ميزان گرايش پاسخگويان به ايثار هستند 
و کدام يک از آن ها پيش بينی کننده قوی تر است، از روش تحليل رگرسيون چند گانه 

به روش گام به گام استفاده شد که نتايج آن به شرح جدول زير است.
بر اساس نتايج جدول شماره 6، قوی ترين پيش بينی کننده گرايش به ايثار، متغير 
ميزان گرايش به مسجد است. اين متغير به تنهايی تقريباً 23% از واريانس گرايش 
پاسخ گويان به ايثار را تبيين می کند. همچنين خارج شدن متغيرهای ديگر از الگو، 
نشان گر توان بالای متغير ميزان گرايش به مسجد و واقعی بودن رابطه آن با ميزان 
گرايش به ايثار است. ضمناً مقدار ضريب استاندارد يا بتا )0/489( نشان می دهد که به 
ازای افزايش يک واحد در ميزان گرايش به مسجد به اندازه 0/489 به ميزان ايثارگری 

پاسخ گويان افزوده می شود.
جدول 6 - نتایج رگرسیون مرحله ای میزان گرایش به ایثار )ازخودگذشتگی جانی و مالی(

ضریب تعیین آماره تیبتامتغیر پیش بینی کننده
تعدیل شده

انحراف 
سطح آماره فیمعیار

معناداری

0/48910/6850/23713/33119/7680/000ميزان گرايش به مسجد
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5- بحث و نتيجه گيری
به منظور تحقق ارزش هايی از قبيل شهادت طلبی، ايثارگری و... می توان از ابزارهايی 
بهره گرفت تا نه تنها هويت دينی  و اسلامی جامعه حفظ شود، بلكه گسترش يابد. در 
اين راستا، اولين  قدم شناسايی  بسترها و عوامل تأثيرگذار بر شكل گيری و گسترش 
ارزش های اسلامی است تا بر مبنای آن  بتوان برای دست يابی به اهداف فوق، برنامه ريزی 
کرد. به نظر می رسدکه يكی از کانون های اصلی  تربيت معنوی و هدايت جامعه  به 
سوی ارزش ها و اخلاق اسلامی، مساجد هستند. مساجد از بدو تأسيس علاوه براين که 
جايگاه عبادت و محل ادای فرائض دينی مسلمانان بود، به عنوان يک کانون فراگير، 
مرکز تمام فعاليت های آموزشی، سياسی و اجتماعی آنان نيز به شمار می آمد؛ اما 
کارکرد اساسی مسجد همانا ساختن يک انسان ايثارگرو شهادت طلب است که از صدر 
اسلام تا به امروز و خاصه در طول هشت سال دفاع مقدس به خوبی ديده شده است 

و از عهده اين کارکرد به خوبی برآمده است.
 بر اساس مبانی و چارچوب نظری پژوهش و برحسب نظريه شوارتز می توان 
گفت تقويت روحيه ايثار و شهادت در گروِ رشد ارزش های خيرخواهی است که بعد 
تعالی بخشی يا توجه به ماورای خود را نمايان می سازد. همچنين تأکيد شوارتز بر 
محتوای اوليه ارزش ها که نوعی علاقه انگيزشی را نشان می دهد بيان گر حيطه های 

خيرخواهی انسان ها نسبت به هم نوعان است.
 برحسب نظر دورکيم دو نوع فردگرايی اخلاقی و خودخواهانه وجود دارد. در 
فردگرايی اخلاقی، فرد در پيوند با جامعه و نظم اخلاقی آن شناخته می شود و اين 
فردگرايی به معنای مسئول بودن در قبال هم نوعان، جامعه و اخلاق مدنی است و 
بر اساس احساس هم دردی يا رنج بشری و آرزوی برابری و عدالت استوار است؛ اما 
فردگرايی خودخواهانه صرفاً مبتنی بر تقدم سود و انگيزه شخصی است. فردگرايی 
اخلاقی درواقع نوعی از فردگرايی است که موجب خودکشی دگرخواهانه می شود زيرا 
شدت نوع دوستی، همبستگی و انسجام با جامعه و هم نوع به حدی زياد می شود که فرد 

می پذيرد که جان و مال خود را در مسير تحقق ارزش های انسانی فدا کند.
البته ايثار و شهادت در مكتب اسلام و خاصه مذهب تشيع رنگی خدايی دارد به اين 
معنی که فرد ايثارگر نگاهی فرامادی و اخُروی به مقوله ازخودگذشتگی و ايثار دارد؛ و 
از اين حيث با ديگر مكاتب تفاوت دارد. شايد به همين دليل است که فوکوياما انسان 

عاشورايی و شهادت طلب را شكست ناپذير می داند.
 پژوهش حاضر در استانی انجام گرفته که درزمينه ايثارگری و شهادت طلبی به 
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نسبت جمعيتی که دارد، بيش ترين تعداد شهيد و ايثارگر را به جمهوری اسلامی تقديم 
کرده و از اين لحاظ حائز رتبه نخست در کشور است. استان کهگيلويه و بويراحمد يک 
استان کوهستانی است که از ديرباز عشايرنشين بوده، با اين وجود پس از روی کار آمدن 
نظام جمهوری اسلامی نسبتاً در مسير توسعه و پيشرفت قرارگرفته است و تحولات 
شهرنشينی و يكجانشينی سيمای اين استان را دگرگون کرده است. زندگی در طبيعت 
سخت و کوهستانی، بر روحيه دلاوری و مقاومت اين مرز و بوم در برابر مشكلات، ظلم 
و جور بيگانگان افزوده است. مردم اين ديار با توجه به مكتب اسلام گرايشی فرامادی 
به ارزش ها و اخلاق اسلامی به ويژه ايثارگری و شهادت طلبی داشته اند که اين ميزان 

گرايش با ميزان حضور در مساجد رابطه مستقيم داشته است.
 نتايج پژوهش حاضر نشان داد که ميزان گرايش به مسجد بر ميزان گرايش به 
ايثارگری و شهادت طلبی تأثير معناداری داشته است، به گونه ای که حدود 24 درصد 
از واريانس متغير گرايش به شهادت طلبی توسط متغير گرايش به مسجد تبيين شده 
است. به عبارت ديگر هر اندازه ميزان حضور افراد در مساجد بيشتر شود ميزان گرايش 
آن ها به ايثارگری افزايش می يابد. اين يافته، نشان گر جايگاه مسجد و آموزه های آن 
درتقويت ارزش های اسلامی به ويژه ايثارگری است. ايثارگری به عنوان يک نياز انسانی 
مطرح است و تقويت چنين مقوله محوری توسط مسجد، نشان گر کارکرد مهم اجتماعی و 
فرهنگی آن در جامعه اسلامی است. نظر به اين که ارزش ها پايه رفتارها و جهت گيری های 
عملی انسان ها در جامعه است و مسجد نيز کانونی برای ترويج ارزش های انسانی و 
اسلامی است؛ نتايج اين مطالعه به سهم خود اهميت و تأثير مسجد بر تقويت روحيه 

نوع دوستی، ديگرخواهی و ايثارگری در جامعه را نشان می دهد.
پيامبر اسلام )ص( در دوران رسالت خويش، با شيوه های گوناگونی به تقويت و بيان 
ارزش و جايگاه جهاد و شهادت می پرداختند. ايشان از پايگاه مسجد برای اين منظور به 
خوبی استفاده می کردند و به شيوه های گوناگون مانند سخنرانی درباره جايگاه والای 
شهيدان در بهشت و جهان آخرت، فرهنگ سرخ شهادت را ترويج می نمودند. برای 
مثال، در جنگ »موته« پس از شهادت سرداران اسلام، پيامبر بر منبر رفتند و به زيبايی 
جايگاه شهيدان جنگ موته را برای مردم بيان کردند، به گونه ای که همه مسلمانان پس 
از شناخت شأن و جايگاه شهيد نزد خداوند متعال، مشتاق اين فيض عظيم و والای 
الهی می شدند و آرزوی شهادت می کردند. از ديگر فعاليت های پيامبر در راستای ارج 
نهادن به مقام شهيد، ديدار ايشان و اهل مسجد با خانواده های شهدا بود. ايشآنگاهی 
همراه با ديگر مؤمنان از مسجد به ديدار خانواده های شهدا می رفتند و از آنان دلجويی 
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می کردند و در جهت حل مشكلات آن ها تلاش می کردند.
 نتايج پژوهش همچنين نشان داد که ميزان تحصيلات پاسخگويان بر ميزان گرايش 
به ايثارگری تأثير معنادار و معكوسی داشته است؛ به گونه ای که با افزايش تحصيلات 
پاسخگويان از ميزان گرايش به ايثارگری کاسته می شود. سن پاسخگويان بر ميزان 
گرايش به ايثارگری تأثير معناداری نداشته است، تفاوت بين پاسخگويان مجرد و متأهل 
و همچنين تفاوت بين پاسخگويان زن و مرد و گرايش به ايثارگری و شهادت طلبی 
به لحاظ آماری معنادار نبود و نوعی همگونی بين ميزان گرايش به ايثارگری در اين 

سطوح وجود داشته است.
با توجه به نتايج تحقيق و با توجه به پايين بودن ميزان گرايش پاسخگويان به 
مسجد، از يكسو و نقش سازنده حضور در مسجد برای تقويت روحيه ايثارگری، از سوی 

ديگر، پيشنهاد می شود اقدامات زير صورت پذيرد:
برنامه ريزی راهبردی به منظور ترغيب جوانان به حضور در مساجد در بعد . 1

کمی و کيفی.
بازبينی و تدوين دوباره وضعيت فيزيكی مساجد و محتوای برنامه های ارائه شده . 2

در آن ها.
بهره گيری از واعظان و خطيبان آگاه به دانش نوين و شرايط نوجوانان و جوانان . 3

به منظور اجرای برنامه های متناسب با شرايط سنی و نسلی آن ها.
استفاده از متخصصان حوزه علوم انسانی - رفتاری و ارتباطات، روان شناسان . 4

و جامعه شناسان و مربيان دينی در برنامه ريزی امور مساجد.
جلب مشارکت جوانان و نظرخواهی از آنان برای پيشبرد اهداف و برنامه های . 5

مساجد.
ارتباط مؤثر بين مدارس و دانشگاه ها و مساجد در سطح خرد و در سطح کلان . 6

بين سازمان ها و وزارت خانه های متبوع.
تغيير نگرش نسبت به مسجد به عنوان محل صرفاً عبادی برای قشر خاص به . 7

جايگاه اجتماعی برای همه.
رفع مشكلات مربوط به بهداشت و نظافت مسجد و مراعات طهارت و نظافت . 8

ازجمله پاکيزگی فرش ها، درب و ديوار و محوطه. هم چنين رسيدگی به 
امكانات تهويه )سرمايشی و گرمايشی(.

برگزاری جلسات نقد در حوزه های مختلف )دينی، هنری، علمی و...(؛. 9
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